
א. התחלת עליית לוי בפרשת קרח )אות א(.  ב. ביאור “ואתה עתיד לטלה ממני ולהחזירה בי לעתיד לבוא” והזכרת יום המוות )ב-ה(.  ג. ביאור “ועל 
חסדך הגדול באמת נשעננו” )אות ו(.  ד. באיזה היתר שברה ילתא אשת רב נחמן ד’ מאות חביות? )ז-יא(.  ה. מרן הראשון לציון הגאון הצדיק הרב 

מרדכי אליהו זצוק”ל )יב-יט(.  ו. חומצת לימון בפסח )אות כ(.  ז. שיעור חלה )כא-כב(.
עליית לוי בפרשת קרח

שבוע טוב )את השיר הזה “תן לנו, תן לנו, מלך נצר בן-דוד” שמעתי ששרים אותו א. 
הבבלים בשבתות )כשהייתי גר בפרדס כץ, לפעמים הייתי מתפלל אתם(, אמירת “בן דוד” 

שלהם, היא מכל הלב(. שבוע הבא פרשת קרח וקרח זו מחלוקת. היה חכם אחד 

שכל הזמן יש לו דרשה רק על המחלוקת. אם זו פרשת קרח, אז היה מדבר 
על קרח. ואם זו פרשה אחרת אז הוא עושה בערמה, מעלים את הקופסה של 
ם אותה בתוך החליפה, ואומר: אוי רבותי, בלי טבק אני לא יכול לדבר.  הטבק, שָׂ
הקופסה  וכולם מחפשים ומחפשים והקופסה איננה. ואז הוא אומר: רבותי, 
וככה  הזו נבלעה כמו קרח ועדתו, וכיון שהזכרנו את קרח, בוא נדבר עליו... 
הוא שופך את כל הדברים שיש לו. מסתמא לא עשה כן באותה עיר, כי יגידו 
לו: כבר שמענו את הבדיחה שלך... אלא כל פעם בעיר אחרת. אבל יש הערה 
מהגאון הרב משה לוי, וכדאי לומר אותה עכשיו, כי בשבוע  אחת ששמעתי 
הבא יהיה כבר מאוחר. מי שעולה לוי בפרשת קרח לא מתחילים לו: “אף לא 
אל ארץ”, כי לומר את המלה “אף” בהתחלה זה לא טוב. המדרש )בראשית רבה 
פרשה י”ט אות ב’( אומר “ארבעה פתחו באף ונאבדו מן העולם1”, לכן לעלות ‘לוי 

בכבוד’ ולהתחיל לו: “אף לא אל ארץ” זה לא בסדר. אז מה עושים? חוזרים לו 
פסוק לפני כן – “המעט כי העליתנו מארץ זבת חלב ודבש להמיתנו במדבר כי 

תשתרר עלינו גם השתרר. אף לא אל ארץ2”... 

ביאור “ואתה עתיד לטלה ממני ולהחזירה בי לעתיד לבוא”
יש הרבה דברים ששולחים לי - תשובות ומכתבים, ואין לי כח לענות. אפילו ב. 

לומר ‘קיבלתי ספרך ויישר כח’, זה גם טורח בשבילי, אינני יכול3. אמרתי פעם 
שהבן איש חי כתב )ש”א פרשת וישב אות א’( שבבוקר באלקי נשמה כשאומרים 
שם: “ואתה עתיד לטלה ממני ולהחזירה בי לעתיד לבוא”, אין הכוונה “ואתה 
“ואתה עתיד לטלה ממני” - הכוונה  עתיד לטלה ממני” בשעת המיתה, אלא 
בלילה הבא, “ולהחזירה בי” - מחר וגם “לעתיד לבוא”. ולכאורה למה תפרש 
ככה? הוא אומר שככה כתוב בסידור הרש”ש )ונדמה לי שכך גם ראיתי(. אבל למה 

1.  הנחש אמר “אף כי אמר אלקים” )בראשית ג’ א’(, שר האופים אמר “אף אני בחלומי” 
)שם מ’ ט”ז(, ובסוף נתלה. ובפרשת קרח דתן ואבירם אמרו: “אף לא אל ארץ” )במדבר 
ט”ז, י”ד(. והאחרון - המן. “אף לא הביאה אסתר המלכה עם המלך” )אסתר ה’, י”ב(. 
ארבעה התחילו באף ונאבדו מן העולם. הסימן שלהם קנאה – קו”ף זה קרח - פרשת 

קרח, והנו”ן זה נחש, והאל”ף אופים - שר האופים, והה”א המן.
2.  דרך אגב, המילה תשתרר היא המלה הכי גדולה בתורה, עולה אלף וחמש מאות. 
אין לנו מלה שהמספר שלה יותר גדול מזה רק בנחמיה – ‘ארתחששׂתא’ זה אלף שש 
מאות ועשר, אבל תשתרר ‘רק’ אלף וחמש מאות. מסכן, אבל בתורה זה מספר הכי גדול.
3.  ויש אנשים טרדנים שכל העבודה שלהם היא איך להטריד בן אדם, כאילו אני 
‘מי מנוחות’, ואין לי מה לעשות רק לענות “על חלומותיו ועל דבריו”  יושב על 

)בראשית ל”ז, ח’(...

לא תפרש כפשוטו? “ליטלה ממני” - בשעת המוות. אז אמר לי רבי אליהו 
קבלן שיהיה בריא )הוא מנהל התלמוד תורה(, כי כתוב בגמרא )בכתובות דף ח’ ע”ב( 
שכשמנחמים אדם שהייתה לו בעיה, אומרים לו: תשמע, מאז ומתמיד יש מוות 
בעולם, “רבים שתו רבים ישתו” - רבים שתו מכוס התרעלה, וגם רבים ישתו. 
מה אתה שונה מכולם? ושם כתוב: “אמר אביי, רבים שתו לימא, ורבים ישתו 
לא לימא”. אל תגיד ככה “רבים ישתו”. למה אתה מאחל להם שישתו? אולי 
יבוא משיח ותהיה תחיית המתים ונגמר, אף אחד לא ישתה, כולם ישארו בחיים 
בלי לשתות כוס התרעלה. אז זה טעמו של הבן איש חי ושל הרש”ש והאר”י 
שאמרו “עתיד לטלה ממני”, הכוונה בשינה לא במות, כי מי אמר שיבוא מות? 
ומה נעשה עם “לעתיד לבוא”? הכוונה גם מחר וגם לעתיד לבוא, זה טעם יפה. 

הדורות הראשונים דברו על המוות כדבר פשוט
אבל אני הקשיתי על זה, כי דוד המלך אמר כאשר הלך בנו מבת שבע: “ועתה ג. 

מת... האוּכל להשיבו עוד” )שמואל-ב’ י”ב, כ”ג(? לכן קם ורחץ וסך וכו’ וכו’, ואמר 
שם: “אני הולך אליו והוא לא ישוב אלי”. אז אמר “אני הולך אליו”, מדבר על 
המוות כדבר פשוט, אמר “אני הולך אליו”. אז חכם אחד כתב לי לא, דוד המלך 
לא מת )ר”ה דף כ”ה ע”א(, כשאמר אני הולך אליו לאו דווקא. מה התירוץ הזה?! 
אדרבה, אם הוא לא מת, לא יאמר “אני הולך אליו”, אלא יאמר “אני לא אלך 
אליו לעולם, כי אני חי לעולם”, זה תירוץ זה?! ולא עוד אלא, שהרבה חכמים 
השתמשו בביטוי הזה ולא אמרו כלום. רבא אומר “כי שכיבנא, רבי אושעיא נפק 
לותי, דמתרצנא מתניתין כוותיה” ]- כאשר אמות, רב אושעיא יצא לקראתי, 
כי אני מתרץ את המשנה לפי שיטתו[. וזה כתוב פעמיים בגמרא, בפרק איזהו 
נשך )דף ס”ב ע”ב(, ובבבא קמא )בתחילת הגוזל ומאכיל בדף קי”א ע”ב(. מה זה “כי 
שכיבנא”?! אסור להגיד “כי שכיבנא”, אתה לא תשכב לעולם, תישאר חי לעולם. 
אבל לא, רבא אומר: אני יודע שאני כמו כל העולם, אלא אם כן יבוא משיח, וזה 
דבר יוצא מן הכלל, יוצא מהטבע. אבל אמר “כי שכיבנא”. כשלמדנו פעם אצל 
הרב גמרא של בבא קמא ]הנז’[, אמר לנו: הדורות הראשונים לא פחדו מהמוות. 

“סופי לעפר שובי”
ויש לנו גם כן את אליהו הנביא שאמר אותו דבר “קח נפשי כי לא טוב אנכי ד. 

מאבותי” )מלכים-א’ י”ט, ד’(. ויונה הנביא אמר אותו דבר “וישאל את נפשו למות 
ויאמר טוב מותי מחיי” )יונה ד’, ח’(. לא פחדו מהמוות. ויש לנו את הרמב”ם במורה 
נבוכים ח”ג בהקדמתו שעשה פירוש למרכבת יחזקאל4, והרמב”ם חשב שזה 

4.  והפירוש ‘עליה אסלאם’, בנוי על דברי אריסטו, והרד”ק הלך בעקבותיו. והחכם 
צבי אמר )עיין בספר מגדל עוז חלק אוצר טוב מוסד ב’ אות י”א( שאת הפירוש שכתב 
הרד”ק על מרכבת יחזקאל, מותר ללמוד אותו בבית הכסא! כי הוא בנוי על אריסטו. 
מה זה אריסטו? דברים בטלים. ומה שאמר על הרד”ק, היה צריך לומר על הרמב”ם, 

העורכים: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א, הרה"ג רבי שלום דרעי שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א
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לע”נ
 האיש הכשר צבי 

בן סעיד ז”ל

פירוש נפלא, ואמר: “אמרתי אפילו שחכמים אמרו 
לא כדאי לבאר, אבל יאבד הפירוש הזה באבדי אשר אי אפשר מבלעדיו”? - כשאני 
הולך לעולם הבא הפירוש הנפלא הזה ילך?! אם כן אמר “באבדי” ולא קרה כלום. 
הרמב”ם חי, ולומדים פירושו ומתפלפלים בדבריו. מותר לומר הדבר הזה. ]וכזה 
כתב המשורר בפיוט “לך אלי תשוקתי”: “אסוף נא את עֲוֹנוֹתַי בחסדך יום אסיפתי. 
תִי... ויום לכתי לפניך רצה נא את הליכתי... ותשלח מלאכי החן ויצאו נא לְעֻמָּ
יביאוני לגן עֶדְנָךְ ושם תהיה ישיבתי. ואתעדן באורך ושים כבוד מנוחתי”[. יותר 
מזה, הגאון רבי יחזקאל לנדא בהקדמתו לנודע ביהודה כתב כמה שורות: “ויען 
יחזקאל וידבר, ולבו בקרבו משתבר, מלא חלחלה ורתת, ושיעורו כתותי מיכתת, 
ה קניינו. אף כי לעלות במעלות, ולבקש גדולות,  יודע ומכיר חסרונו, לא הִרְבָּ
אנכי עפר ואפר, אבוא לחבר ספר )תראו את הענוה שלו, עם כל התקיפות שהייתה לו 
כותב: “אנכי עפר ואפר”!(... אך אמרתי בלבי, סופי לעפר שובי... וזה כל האדם, ולמה 

שם אדום, ואשכב כאבן דומם, ונפשי תאבל ותשמם. טוב אעשה דבר, שפתותי 
ידובבו בקבר... וקמתי ונשענתי בהצור, לאלפים חסד נוצר5”... מדבר על המוות 

כדבר פשוט - סוֹפִי לעפר שׁוּבִי.

מותר לאדם לומר באופן פרטי שסופו למיתה
לכן על כרחנו לומר שמה שכתבו הבן איש חי והרש”ש, כנראה כי אדם לא ה. 

יכול כל יום לאחל לעצמו שימות, ולכן הכוונה “ואתה עתיד לטלה ממני” - מחר 
וגם לעתיד לבוא. וגם אביי שאמר “רבים ישתו” כי אולי הם לא רבים, אולי עוד 
יום יומיים יבוא משיח. אבל מותר לאדם לומר באופן פרטי, שסוף אדם למות. 
ככה כתוב בגמרא )ברכות דף י”ז ע”א( “סוף אדם למות וסוף בהמה לשחיטה”. אבל 
לענות על כל מכתב ולחזור ולכתוב עוד פעם, הדבר הזה הוא “טרחה בכדי”. מי 
שחושב שהדברים שלו נכונים - אדרבה שידפיס אותם, ויפרסם אותם. יערב לו 
ויבושם לו, שיכתוב. מה אכפת לי?! וכי הנייר צועק: מה אתם כותבים עלי דברים 
לא נכונים?!... הוא לא יצעק. אומר בשו”ת מערכי לב )סי’ י”ט( הנייר זה ‘הסבלן 
העולמי’... תכתוב עליו כל השטויות שבעולם, יאמר לך: כן אדוני, אתה צודק... 

“ועל חסדך הגדול באמת נשעננו”
הנה עוד אחד שהיה לו ספק, “ועל חסדך הגדול באמת נשעננו”. האם הכוונה ו. 

“באמת נשעננו”, או שהכוונה “ועל חסדך הגדול באמת – נשעננו”. אבל מה זה 
“חסדך הגדול באמת”? וכי יש “חסדך גדול באמת”, ויש “חסדך הגדול  בשקר”?! 
חסדך הגדול זה חסד של ה’, יש בו אמת ושקר? לא, אלא הכוונה “ועל חסדך 
הגדול - באמת נשעננו”. ככה כתוב לפני כן: “ותן שכר טוב לכל הבוטחים בשמך 
באמת”, הבוטחים באמת, וכאן אומר “חסדך הגדול - באמת נשעננו”. מכל הלב 
נשעננו על חסדך הגדול. זה הפשט הפשוט. להתווכח ולהרבות דברים, והשני 
יש לו תשובה. “וזאת תשובתי אליו”, “וזאת תשובתו אלי”, “וזאת תשובתי אליו”, 
“תשובתו אלי”, “תשובתי אליו”, “תשובתו אלי”. הרב חיד”א אומר אני לא אוהב את 
הדרך של החכמים שלנו בדור הזה - לפני מאתים שנה - שכל אחד כותב “שניות 
מדברי סופרים”, ושלישיות, פעם אחר פעם אחר פעם. אתה כותב דברים בטלים? 
שיערב לך. לבריאות. תכתוב מה שאתה רוצה. “ועל חסדך הגדול - באמת נשעננו”. 
הרבה דברים שאדם אומר “זה ספק גדול”, “נסתפקתי”, ]וזה לא ספק בכלל[6. 

אנחנו לא נפרדים מהילדים, אנחנו צריכים להשגיח עליהם
יש דבר שלפני שבעים שנה שמעתי חידוש יפה מהרב זאב גולד שהיה קשור ז. 

לתנועת המזרחי, אבל הוא אדם ירא שמים7. הוא היה נדמה לי בן ששים בערך 
כשהוא בא לתונס )בשנת התשט”ו(, ונתן שיעור על הרמב”ם במלאת שבע מאות 
וחמישים שנה לפטירתו, ואני ]כילד בן עשר[ הייתי מקשיב, ולא הבנתי הרבה. 
הבנתי רק ‘ילתֹא’, ‘ילתֹא’, ‘ילתֹא’, ורבנו תם. מי זה רבנו תם? טוב, רבנו תם. ואני 

אבל מפני הכבוד של הרמב”ם לא רצה לומר את זה ]ע”ש בדבריו[. האברבנאל כתב 
)ונדפס בסוף מו”נ( שיש לו עשרים ושמונה הוכחות שהפירוש של הרמב”ם לא נכון, 
פשט הפסוקים לא הולך ככה, והרדב”ז אמר )שו”ת הרדב”ז ח”ב בלשונות הרמב”ם סי’ אלף 

תרט”ז( אותו דבר, שהפירוש זר מאד. 
5.  איך יבוא החרוז הזה? אצל האשכנזים ‘בהצור’ זה ‘בהציר’, ו’נוצר’ זה ‘נויצר’ הולך טוב. 
אבל אנחנו לא אומרים ככה, ‘בהצור’ – בשורוק, ‘נוצר’ בצירי, אי אפשר לחרוז אותם יחד.
6.  חכם אחד מג’רבא שלא מבטא את הפ”ה, אלא עושה אותה כמו בי”ת, כתב לי לפני 
שנים רבות: ‘הסתבקתי’... מה הסתבקת?! מה הסתפקת?! יש לו ספק, אל תסתפק. 

תשאיר את הספק שם. תדמיין מה שאתה רוצה.
7.  בתונס, אלה שהיו באים מארץ ישראל כולם עם זקן, ואנחנו חשבנו שכל מי שבא 
עם זקן, בטח שהוא תלמיד חכם גדול. כי בתונס כל הרבנים היו מגולחים, חוץ מיחידי 

סגולה מהדור הקודם שהם השאירו זקן.

זוכר על מה מדובר, על הגמרא בברכות נ”א. אבל מה הוא אמר על זה? לא הבנתי. 
אבל הוא ראה שאני מקשיב. הלך לאבא ואמר לו: בנך יש לו כשרונות טובים מאד. 
איזה כשרונות? לא דיברתי מלה אחת... אבל כיון שהוא ראה שאני מקשיב, כולי 
מרוכז להבין )ולא הבנתי... מה, הוא עושה לי מבחן אחר כך?! לא עושה לי מבחן...( אמר 
ככה. ואמר לאבא: תן לי אותו, אני אקח אותו לארץ. אמר לו: לא, אנחנו לא נפרדים 
מהילדים, אנחנו צריכים להשגיח עליהם “יומם ולילה יסובבוה על חומותיה” 
)תהלים נ”ה, י”א(. אבל המלים נשארו לי בזכרון שהיה אומר, ‘ילתֹא’, ‘ילתֹא’, ורבנו 

תם. השבוע הזה סיפרתי את זה בישיבה, ואמרתי להם אם יש מי שיכול למצוא 
בספרים שלו, אני יודע שיש לו ספר שמו “ניבי זהב8”, חיפשתי שם כמה פעמים 
)הוא היה מגיע אלינו( ואין בו כלום על ילתא ועל ברכות. אבל התלמידים חיפשו, 

ומצאו השבוע שכתב את זה בספר אחר שלו )ספר ‘זהב הארץ’ עמ’ 158(, והביאו לי 
אבדתי. יש בגמרא בעבודה זרה )דף נ”ב ע”ב(: “ברוך אתה לה’ שהחזרת לי אבדתי”. 

באיזה היתר שברה ילתא אשת רב נחמן ד’ מאות חביות?
על מה מדובר? יש שם דבר נחמד מאד, בברכות )דף נ”א ע”ב( כתוב: עולא ח. 

איקלע לבי רב נחמן9, כריך ריפתא - אכל לחם - ובירך ברכת המזון. “יהיב ליה 
כסא דברכתא לרב נחמן” - אחרי שהוא שתה כוס של ברכה, נתן אותו לרב 
נחמן. אמר רב נחמן לעולא - “לישדר מֹר כסא דברכתא לילתא” - אמר לו תשלח 
כוס של ברכה לילתא - לרבנית. אמר ליה הכי אמר רבי יוחנן אין פרי בטנה של 
אשה מתברך אלא מפרי בטנו של איש. אתה שתית? מספיק, לא צריך שגם היא 
“שמעה ילתא, קמה בזיהרא ועלתה לבי חמרא, תברה ארבע מאות דני  תשתה. 
דחמרא” - עמדה בכעס ושברה ארבע מאות חביות של יין! לא אכפת לה, כסף 
לא מעניין אותה, אביה ריש גלותא והיא מעונגת ומפונקת10. אבל כאן הגזימה, 
לקחה ארבע מאות חביות של יין ושברה אותן. איך היא עושה דבר כזה?! היא 
לא יודעת איסור בל תשחית? וגם אם לא יודעת, הרי זה ממון של בעלך. ונגיד 
שאת עשירה, וכי מותר לך לעשות את זה?! “אמר ליה רב נחמן לישדר מר כסא 
אחרינא, שלח לה עולא כל האי נבגא דברכתא היא” – ]אמר לו רב נחמן תשלח 
לה כוס אחר. ועולא שלח לה ואמר לה:[ כל הכוס הזה גם כן נחשב לברכה. כעסה 
עליו, אמרה לו: אתה אומר דברים בטלים, אתה הולך מעיר לעיר ואתה מביא 
להם את השטויות שלך. היא היתה חריפה מאד. אז הרב גולד שואל שאלה, איך 
עברה על בל תשחית של ארבע מאות דני דחמרא? נניח שזה לא ארבע מאות, 
נניח שזה מאתים או חמשים ]ו”ארבע מאות” לשון גוזמא[, וכי מותר לשבור 
בקבוקים וכדים של יין?! איפה בל תשחית? איך את עושה דבר כזה?! יותר מזה, 
אמרו בגמרא )בשבת דף ק”ה ע”ב( השובר כלים בחמתו נחשב כאילו עובד עבודה 
זרה. אם כן את תעשי דבר כזה?! אז הוא אמר פירוש יפה מאד. ובסוף הוא כתב: 
“וכמה נאה חידוש זה”. כשאדם יש לו חידוש יפה שלו, הוא נהנה ממנו - “כמה 

נאה חידוש זה, ועיין היטב בגמרא”. 

יש “שבירה” שפירושה לשבור כח המאכל
מה הפירוש? יש בגמרא לפני כן )ברכות דף נ’ ע”ב( אין מברכים על היין עד שיתן ט. 

לתוכו מים, ואם לא נתן לתוכו מים אין מברכים עליו בורא פרי הגפן. כי היין שלהם 
היה חזק מאד11. ולפני כן )דף מ”ד ע”ב( כתוב שהיו כורכים את הלחם בלפת, זאת 

8.  למה שמו ניבי זהב? כי גולד פירושו זהב, ושמו הפרטי זאב. זאב דומה לזהב, לכן 
קרא לו ‘ניבי זהב’, וזה דרשות על התורה. מביא כל מיני דעות של אפיקורסים ועונה 
5( בשם האדמו”ר מקוצק,  עליהם. אני זוכר שהוא אמר שם )פרשת יתרו תשי”ח עמ’ 
שפעם היו אנשים אוהבים חכמה, חכמה ראשי תיבות “חילו מפניו כל הארץ” )תהלים 
צ”ו, ט’(, ובימינו החכמה זה אפיקורוסות, חכמה ראשי תיבות “כי מלאה הארץ חמס” 

)בראשית ו’, י”ג(... זה רמז יפה.
9.  עולא היה בארץ ישראל, כל הזמן פעם עולה פעם יורד, פעם עולה פעם יורד, בסוף 
נפטר בבבל, ואחר כך אמרו עליו מסכן עולא הזה: “אנת עולא, על אדמה טמאה תמות?!” 

זו גמרא בסוף כתובות )דף קי”א ע”א(. ופעם הוזמן אצל רב נחמן.
10.  כל פעם יש לה שאלות של פינוק. כתוב בחולין )דף ק”ט ע”ב( שאמרה לבעלה, “כל 
מאן דאסר רחמנא שרי לן כוותיה” - כל מה שהקב”ה אסר לנו, התיר לנו כמוהו. אסר לנו 
דם נדה, התיר לנו דם טוהר. אסר לנו לאכול דם, התיר לנו כבד. רשימה ארוכה. אמרה 
לו: אני רוצה לטעום בשר בחלב, מה אני אעשה?! אמר לה אין דבר, אני אביא לך בשר 

וחלב - עטינים של הבהמה הם בשר, אבל יש בהם טעם של חלב,  “זויקו לה כחלי”.
11.  אף אחד לא מאמין היום שיש יין כזה שצריכים למזוג אותו במים פי שלוש, רבע 
כוס יין ושלושת רבעי מים. ואני מצאתי לזה רמז במשלי, כתוב שם )כ’, א’( “לץ היין 
הומה שכר וכל שוגה בו לא יחכם”. והגמרא אומרת )עירובין דף נ”ד ע”א( שרבא היה יודע 
למזוג יין בצורה עדינה מאד, עושה רבע כוס יין, ושלושת רבעי מים. והוא אמר )סנהדרין 
קחו אותי. )רש”י כתב בסנהדרין שם:  דף ע’ ע”א( חמרא וריחני פַקחין - היין והבשמים פִּ
“פקחין. עשאוני פיקח”. מה כוונת רש”י? שלא תאמר שהם פקחים – וכי היין פיקח?! היין בכלל 



אומרת שהיה משמש כמו ליפתן. אז הלפת כנראה מאכל טוב, והגמרא מקשה: 
איך אפשר לומר שהלפת מאכל טוב, הרי יש מאמר אחר “אוי לבית שהלפת 
עוברת בתוכו”? ועונה הגמרא “מבלי בשר”. אם אוכלים לפת בלי בשר, זה לא 
בריא. אבל אם אוכלים לפת עם בשר, זה בסדר. “מתישין כוחה וחריפותה של 
הלפת, שתהא נוחה וקלה לאכול” )רש”י(. ואמר ליה רבא לרב פפא “אנן תברינן 
לה ללפת בבשרא וחמרא” - אנחנו שוברים את הכח של הלפת בבשר ויין, אתם 
אין לכם יין אין לכם הרבה איך אתם שוברים? אז ראינו מכאן שיש שוברים שלא 

פירושה שוברים את הכלי, אלא הכוונה שוברים את הכח של המאכל. 

מתי מוזגים במים את כוס ברכת המזון
ויש עוד מאמר שיין שמברכין עליו ברכת המזון, צריך להיות חי, אחר כך י. 

מוסיפין עליו יין. צריך להיות חי ממש. ככה דעת הרי”ף )ברכות דף ל”ח ע”א מדפי 
הרי”ף(. ובברכת הארץ )כשאומר “וברכת את”( מוזגים אותו12. והרא”ש )פ”ז סימן ל”ה( 

“חי ומלא”, כמו שכתוב בגמרא )ברכות דף נ”א  הקשה על זה שהרי צריך להיות 
ע”א( ארבעה דברים שצריך להקפיד עליהם בכוס של ברכה, ואחד מהם שהכוס 

יהיה “מלא”, וא”כ וכי כך זה “מלא”? הרי זה רק רבע! לכן אמר שנראה כפירוש 
רבנו תם שגם בהתחלה מוזגים אותו, אבל לא מוזגים אותו לשיעור של רבא עד 

שיגיע לברכת הארץ.

ילתא סוברת כהרי”ף ועולא כרבנו תם
אז יש לנו את רב אלפס )הרי”ף( שתופס שהיין מתחילה “חי” ממש, ושוברים יא. 

את החריפות שלו כשמגיעים לברכת הארץ )כשאומרים: “וברכת את ה’ אלוקיך על 
הארץ הטובה”(, ורבנו תם אומר שמתחילה כבר היה מזוג מעט. עכשיו מובן מה 

שעשתה ילתא. היא הייתה סוברת כמו הרי”ף13, שמתחילה צריך להיות חי, 
ולכן כשראתה שעולא לא הביא לה יין בכלל, כעסה, ולקחה את כל היינות שיש 
לבעלה, 400 דני דחמרא ושברה אותם. מה הכוונה שברה אותם? הוסיפה להם 
הרבה מים כדי שלא יוכלו לעשות עליהם ברכת המזון, ולמה לא יוכלו לעשות 
עליהם ברכת המזון? כי הכוס צריכה להיות חי, והיא כבר מזגה אותם. שלח 
לה עולא ואמר לה: שגם כאשר הוא מזוג מעט – אין דבר, אפשר לברך על זה, 
לא כמו רב אלפס, אלא כמו רבנו תם, שמתחילה מזוג מעט. והיא כעסה, כי אין 
הפירוש כך אלא צריך להיות “חי” כפשוטו... א”כ המחלוקת בין ילתא לעולא, זו 
המחלוקת של הרי”ף ורבנו תם. זה הדיבור שאני שכחתי אותו. והביא לי את זה 

הבחור אלישיב כהן14. “ברוך אתה לשמים שהחזרת לי אבידתי”. 

מרן הראשון לציון הגאון הצדיק הרב מרדכי אליהו זצוק”ל
ועוד דבר, יש לנו השבוע הזה את הפטירה של הגאון הצדיק הרב מרדכי יב. 

חוּ אותי(. היה  קְּ יש לו שכל? הבשמים יש להם שכל?!... אל תקרא פִקחים, אלא תקרא פַקחין - פִּ
שותה שלושים לעומת תשעים, “לץ היין” - ל’ - שלושים גרם יין, ותשעים גרם מים. 
ורמז לדבר, צ’ עולה מים - תשעים. “לץ – היין, הֹמֶה - שכר”, השכר צריך לשתות אותו 
בחמשים מעלות. )אתם מכירים את השכר שיש בו חמשים? יש חמשים ויש ארבעים, ארבעים 
עדיף, אבל חמישים זה גם טוב. אנשים שיכורים לא יאהבו ארבעים, רוצים רק חמישים... ברוסיה 
היו שותים ערק שהוא בדרגה תשעים ושש! ואומרים שבזה היו עושים קידוש. ככה היה אומר רבי 
ניסן לאבא, ואבא אמר לו: מה זה? וכי יכולים לשתות כוס מזה? אמר לו: ישתו מעט. אמר לו: לא, 
צריך לשתות רביעית. אבל הם התרגלו בזה, קר מאד שם, והם שותים ושותים. אמר: אם תשים 
שם איזה גפרור, יתלהט הגפרור הזה!( אז ‘המֹה’ זה גימטריא חמישים, והיין – לץ. “כל שוגה 
בו” - מי שטועה במזיגה של היין ועושה פחות או יותר - לא יחכם, לא יהיה חכם כמו 

רבא שאמר “חמרא וריחני פקחין”. כי הוא ידע לעשות מזיגה מדויקת.
כתוב בעירובין )שם( שפעם היה ויכוח בין רבא ובין רב יוסף רבו, והוא רצה להתפייס 
אתו, היה קשה לו ללכת ולומר ‘תסלח לי’, ‘תסלח לי’. רב יוסף היה סגי נהור )לא רואה(, 
אז הוא בערב כיפור נכנס אליו, ואמר למשרת שלו: תן לי שאני אמזוג לו את היין, והוא 
מזג כפי המידה שלו, דהיינו רבע ושלושת רבעי. רב יוסף שתה ואמר: המזיגה הזאת כל 
כך טובה, דומה למזיגה של רבא בנו של רב יוסף בר חמא )זה רבא(, אמר לו: אני הוא. 
אמר לו: אתה הוא? ברוך הבא. תפרש לי את הפסוקים, הביא לו פסוקים והוא דרש 
אותם, התפייסו ביניהם. כאשר רבא מוזג, יש טעם מיוחד ביין שלו. אז מה אומר הפסוק? 
“לץ היין” - היין תעשה אותו ל’ לעומת צ’. צ’ זה מים )מים בגימ’ צ’(, וה-ל’ זה יין. “וכל 
שוגה בו” - מי שהוא עושה טעות והוא לא יודע למזוג, לא יחכם. רבא היה עושה ככה.
12.  כולנו עושים את זה, כשאומרים “ואכלת ושבעת וברכת את”, ב”את” מוזגים במים, 
להודיע שבח ארץ ישראל שיש לה יינות חזקים וצריך לערבם במים רבים. היום לא 
עושים הרבה מים, אלא רק שלוש טיפות מים. )וכתבו שבמלה “את” יש סגול, והוא שלוש 
נקודות, וזה רמז לשלוש טיפות(. והרי”ף אומר שבשעה שהיו מוזגים את כוס היין לברכת 

המזון היה מעט מאד יין, והיו מוזגים אותו רק בברכת הארץ.
13.  ככה אומר כאן. ואיך אני לא זוכר את המלה הרי”ף? כי הוא כנראה אמר “רב אלפס” 
או “רב אילפיס”, ושכחתי את זה... ואילו רבנו תם אני זוכר. שלש פעמים אמר “רבנו 
תם”, ואת הרי”ף שכחתי... וגם כשהיה אומר “ילתא” היה אומר “ילתֹא”, ומדבר על 

א”. א”, והם אומרים “ילתֹּ “ילתא” של הגמרא. אנחנו אומרים “ילתָּ
14.  הוא נקרא על שמו של הגאון הרב אלישיב, לכן הוא גילה לנו את הדבר הזה.

אליהו. הוא היה פיקח עצום, מיוחד. פעם אחת שבוע לפני פסח )או שבועיים( היה 
חתן אשכנזי ששם “שטריימל”, והאשכנזים היו מפזרים בזמן החתונה כל מיני 
חיטים ושעורים לרמוז: “הרבה ארבה את זרעך ככוכבי השמים, וכחול אשר על 
שפת הים” )בראשית כ”ב, י”ז(. ]והרב הזהיר אותם לנקות את השטריימל לפני פסח 
ולא שמעו לו[. והנה בליל פסח נפלה חיטה מה”שטריימל” של האשכנזי לתוך 
המרק, והאשכנזים מחמירים מאד, אם יש חיטה אחת הם לא אומרים “תקח אותה 
והיא בטלה בששים”, אלא אפילו בשש מאות ואפילו בששים ריבוא לא בטלה, 
אין מה לעשות... מה עושים? היה להם צער גדול, כל הסעודה כולה תלך לאיבוד, 
הם לא ידעו מהחיטה הזאת שנמצאת שם בשטריימל ]וחשבו שנתבשלה בסיר 
עם כל האוכל[. הלכו לרב מרדכי אליהו, והוא אמר להם: תבדוק בשטריימל שלך, 
אולי תמצא שם חיטים. בדק ואמר: כן, מצאתי. אמר לו: אתה רואה, החיטה באה 

מהשטריימל, והיא לא התבשלה עם התבשיל, תזרוק אותה וגמרנו15.

נפוליאון אסור לגעת בשערות שלו, ואילו בירושלים מה?
והוא היה עדין נפש. פעם אחת כשהיה ראשון לציון, נסע לאיזה מקום יג. 

בצרפת, והיה שם הנשיא ז’ק שיראק. והרב היה שואל שאלות לפי תומו כביכול, 
כביכול תמים. אמר לז’ק שיראק: תגיד לי אדוני, מה יש לכם כאן בחדר? אמר 
לו: יש לנו כאן שש שערות אחרונות של נפוליאון, שמרנו עליהם עם הקרקפת 
שלו... שאל הרב: אפשר לקנות אותם? אמר לו ז’ק: מה לקנות אותם? הם משהו 
לאומי, מזכרת מהגבורה שלו. “מעשה תקפו וגבורתו” )אסתר י’, ב’(. אמר לו: ומה 
זה הכסא הזה? אמר לו: זה הכסא של נפוליאון. אמר לו הרב: אפשר לקנות אותו? 
מדינת ישראל מוכנה לקנות, אני בתור נציג של מדינת ישראל מוכן לקנות... 
אמר לו המתרגם: מחילה הרב, אתה מבזה את עצמך, מה אתה מדבר? זהו עניין 
לאומי, לא מוכרים אותו. אמר לו: תתן לו שהוא יענה, למה אתה עונה במקומו? 
אמר לו הנשיא: כבוד הרב, לא מוכרים כסא של נפוליאון. שאל: כמה זמן יש לו 
לנפוליאון? אמר לו: 200 שנה. אמר לו: את ירושלים, שהיא העיר של דוד המלך, 
שהיה שם מלך לפני 3000 שנה אתם רוצים שנחזיר אותה. נפוליאון אסור לגעת 
בשערות שלו, ואילו בירושלים מה? ההוא נדהם, אמר לו: אף אחד לא אמר לי 
טענות כמו שאמרת. אח”כ כשהלך, ליווה אותו ז’ק שיראק במבטו עד שנסע, 

הוא ידע להעריך דברים נכונים וחזקים והשפיעו עליו.

רבי, אתה צודק! אנחנו בני השפחה
והיה עוד סיפור כזה. אחרי מלחמת ששת הימים, באו חיילים ורבצו במערת יד. 

המכפלה עם הבגדים שלהם, עם הלכלוך והאבק והכל. והיה שם שייח ששמו 
ג’עברי, אמר להם: אתם לא מתביישים? אנחנו לא נכנסים לכאן עד שרוחצים 
ועד שמנקים, ואתם נכנסים עם כל האבק? איך אתם עושים דבר כזה?! אתם לא 
מכבדים את אבותינו הקדושים אברהם יצחק ויעקב?! רבי מרדכי רצה לענות, 
ומשה דיין אמר לו: ששש, והרב אמר לו: “אקעד סאכּת” ]-שב בשקט[, אם אתה 
תשמע, אמא שהיה לה בן,  לא רוצה לשמוע, תצא החוצה... אמר הרב לשייח: 
והבן הזה נעלם ממנה 20-30 שנה, והגיע עם כל האבק ועם כל הלכלוך, מה היא 
אומרת לו? לך מפה?! לא! היא אומרת לו: חיכיתי לך שנים רבות, הנה הגעת עכשיו, 
היא תחבק אותו. אבל אתם בני השפחה - בני הגר - לכן אתם צריכים לנקות 
את עצמכם, וכולי האי ואולי ששרה אמנו תסכים לכם... מה אתה מדמה?! אמרו 
לו: הרב, מה אתה מדבר? הרב שתק, ונכנס ג’עברי לפינה. ישב רבע שעה ועיכל 
את הדברים של הרב מרדכי אליהו. אחרי שעיכל אותם, יצא ואמר לו: רבי, אתה 
צודק! אנחנו בני השפחה. בדקתי בתנ”ך, אנחנו בני השפחה ואתם בני הגבירה, 
אני מבין אותך. אמר להם הרב: תראו, כשאתם משפילים את עצמכם, זו בעיה 
שלכם, לא בעיה שלנו. אנחנו צריכים לדבר ישר וברור בלי לפגוע באיש. הם בני 
השפחה, מה לעשות להם?! הם בני ישמעאל. תמיד יש לו תשובות יפות מאד. 

“לא בשמים היא”...
פעם אחת טס במטוס להגיע לאמריקה, והיה שם ערבי אחד מכובד ומהודר, טו. 

ויש לו שתי נשים )הם חיים לפחות עם שתי נשים, ולפעמים גם עם ארבע וחמש, מה אכפת 
להם?!(, אשה אחת זקנה ואשה אחת צעירה. האשה הזקנה ראתה את בעלה שמזמין 

15.  והוא, החתן, חשב שהרב מרדכי קילל אותו. כי בחופה הרב אמר לו: למה אתה 
ממלא את השטריימל שלך בחיטים? ומכיון שהוא מילא בחיטים, בליל פסח הייתה 

לו בעיה, “בוקה ומבוקה ומבולקה” )נחום ב’, י”א(.
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מזל טוב לעמוד החסד מזכה הרבים
הרב דורון חתן ורעייתו לרגל הכנס בנם יהונתן נ”י לנעם עול מצוות יה”ר 

שיזכו לרוות ממנו רוב נחת



בשר חזיר, אמרה לו: אתה לא מתבייש?! למוסלמים אסור לאכול חזיר, איך אתה 
עושה דבר כזה?! אמר לה: בתי, זה לא נכון, אנחנו לא נמצאים לא בשמים ולא 
בארץ. אם אנחנו בארץ – ה’ רואה אותנו, אם בשמים – זה קרוב אליו וזו סכנה, 
אבל אנחנו נוסעים באויר, ושם מותר לנו הכל. והרב שומע והוא מבין. ואילו 
האשה הצעירה אומרת לו: תאכל מה שתאכל... תאכל אבנים, מה אכפת לה?!... 
אח”כ בא אחד הערבים שם, וביקש ברכה מהרב מרדכי אליהו. ראה את זה אותו 
מכובד, ואמר לו: אתה לא מתבייש לבקש ברכה מיהודי? איך אתה עושה את הדבר 
הזה? אתה חצוף! ורבי מרדכי ענה לו בערבית: ואתה לא חצוף שאתה אוכל חזיר 
במטוס, כי אתה חושב שאלוקים לא רואה אותך?! אמר לו: רבי, איך אתה מבין 
מה שאנחנו דיברנו? אנחנו דיברנו בלחש ובערבית, ואתה מבין ערבית? אמר 
לו: כן, ואני אספר לכולם מה שאתה אמרת! הערבי נבהל והתחנן: אני לא אגיד 

ואתה לא תגיד, שקט גמור... 

ושב ורפא לבתו
הרב היה מיוחד במינו, הברכות שלו היו טובות מאד. פעם אחת היה מישהו טז. 

שהבת שלו הייתה חולה במצב סכנה. אמר לו מנהל המחלקה בבית-החולים: 
אתה יודע מה המצב של הבת שלך? אמר לו: אני יודע. אמר לו: לא סתם “אתה 
יודע”, היא בסכנת מוות! אמר לו: מה אני אעשה?! הלך לרב כדורי, אמר לו הרב: 
אולי פעם פגעת באיזה רב? אמר לו: כן, פגעתי ברב מרדכי אליהו. הוא רצה 
להגיד דרשה, ואני מנעתי את כל האורחים, ואמרתי להם: אל תבואו, הוא לא 
יודע ללמוד. אמר לו: לך תבקש ממנו מחילה. אמר לו: מה לבקש מחילה, הוא 
לא ימחול לי! אמר לו: הוא ימחול, לך אליו! הלך אליו וביקש מחילה, והכל עבר. 

“ותגזַר אומר ויקָם לך” 
נסים כאלה היו אצלו מעשים בכל יום. פעם, אחד שהיה במשרד הביטחון יז. 

פתאום קיבל את המחלה במעיים, התקשר לר’ זעפרני המזכיר של הרב ואמר 
לו: תגיד לרב שלך אם הוא יוכל לבוא אלי. אני לא יכול לבוא אליו, אז שהוא יבוא 
לברך אותי. אמר לו: מה הבעיה? אמר לו: כך וכך. אמר לו: ולמה באת אלינו? אמר 
לו: לא השארתי רופא שלא הלכתי אליו, ובסוף אמרו לי שרק הרב פלוני יכול 
לרפא אותי, אז אני מבקש שהוא יבוא. אמר לו: בסדר, ביום פלוני אנחנו באים. 
כשבאו, ראו שבעלת הבית, רחמנא ליצלן, הלבוש שלה בכלל לא צנוע. אמר לרב: 
איך ניכנס לכאן? אמר לו רבי מרדכי: תתמקד בנקודה העיקרית, הבן אדם הזה 
חולה, והוא עשה הרבה למען בטחון ישראל. הוא נכנס לחדר, סגר את החדר, 
ובירך אותו, ואחרי רבע שעה הלך. אח”כ ההוא התקשר לר’ זעפרני המזכיר, ואמר 
לו: אני לא יודע מה עשה לי הרב שלכם, הוא ניקה את כל ה”קישקע” - את כל 
המעיים שלי, לקח מהם את כל המחלה! מה הוא עשה? איך הוא עשה? אמר לו: 
זה הכח של התורה. אם יש עוד אדם כזה בימינו, היו אומרים: תראה, זה “ותגזַר 

אומר ויקָם לך” )איוב כ”ב, כ”ח(. 

השטן מחפש דרכים לעשות מריבות בין הרבנים
העולם חושבים שהוא והרב עובדיה הם ב”כסאח”, אבל בזמן הרב עובדיה, יח. 

החוק גזר שאסור להיות ראשון לציון יותר מעשר שנים, מכל מיני סיבות, היו 
מחלוקות מריבות וויכוחים. מה לעשות?! אז כאשר הרב עובדיה לא יכול היה 
להמשיך, הרב מרדכי אליהו אמר: אני יכול לעשות את זה, למה לא? ופעם אחת 
הרב מרדכי אליהו היה בדרשה, והרב עובדיה נכנס, הרב מרדכי אליהו הוריד את 
הגלימה שלו ואמר: אני כאחד האדם. אמרו לו: למה? אמר להם: הרב עובדיה זה 
הרב שלי, איך אתגאה בפניו?! ואומרים שפעם בליל פורים הרב עובדיה הלך עם 
המשרת שלו והביא לו משלוח מנות. פעם אמר לו: רבי מרדכי אנחנו מכוונים 
לשם שמים, בוא נתאחד. אבל כשאמר לו כן או לא, הרב לא שמע כי היה לרב אוזן 
אחת שלא היה שומע בה, וחשב שהוא לא עונה לו. תמיד השטן מחפש דרכים 
לעשות מריבות בין הרבנים. מה לעשות?! אם היינו מאוחדים העולם היה נפלא, 
כל הגזרות וכל המלחמות וכל הבושות שעושים היום, לא היו, כי היו יודעים 

שהרבנים חזקים מאד. 

עושים גיור לחומרא שיהיה כשר לכולם
ועכשיו נגיד משהו שהרב מרדכי אליהו מיקל. בדרך כלל הוא מחמיר, אבל יט. 

בדבר הזה הוא היקל, ובמכון “פועה” הולכים אחריו. אבל אפשר להסביר אותו, 
ואפשר להסביר גם את דעת הרב עובדיה שמחמיר. מה הדבר? בענין פונדקאית 
גויה לדעת הרב מרדכי אליהו הולד יהודי ואמרו בשמו, שהילדה יכולה להינשא 
אפילו לכהן גדול. ואילו הרב עובדיה והרב הגרז”ן - הגאון רבי זלמן נחמיה גולדברג, 
אמרו שזה אסור. ואמר לי הרב מנחם בורנשטיין ]ראש מכון פועה[ שיהיה בריא, 
שלמעשה הם חוששים גם לדעת הרב עובדיה. איך חוששים? עושים גיור לחומרא 
שיהיה כשר לכולם. ולדעתי ככה צריך לעשות וצריך לפרסם את זה, למה לפרסם? 
משום שאם אתה לא מפרסם אז תהיה מחלוקת, ויאמרו זה גר אליבא דהרב 
עובדיה, וזה גר אליבא דהרב מרדכי אליהו וזה גר אליבא דליברמן16... וכך ירבו 

מחלוקות בישראל, אסור לעשות מחלוקות בישראל. 

חומצת לימון בפסח
הרב עובדיה לפעמים הייתה לו דעה ברורה להקל. ואחר כך הוא ראה שהרבנים כ. 

לא הסכימו אתו. והוא אמר: טוב, אני מקבל. מה היה הדבר? חומצת לימון, שנה 
אחת התברר שיש במשקאות שלנו חומצת לימון שהיא חמץ, וכולם שותים. והרב 
עובדיה הזמין כמה רבנים, וביניהם הרב בן ציון אבא שאול ועוד הרבה אחרים, ודנו 
בזה ודעתו הייתה שזה בסדר. למה? כי החומצה הפכה ל”עפרא בעלמא” כי אין 
בה לא טעם ולא ריח, וכיון שהיא “עפרא בעלמא” אינה נאסרת )עיין בשו”ת יבי”א 
ח”י חאו”ח סי’ ל”ז(. והם לא הסכימו אתו, ואמרו שלהבא אפשר לעשות משהו אחר, 

אבל אסור להמשיך מה שהיה עד עכשיו. ולמרות שדעתו הייתה שגם זה מותר 
אבל אמר אני לא אחזיק בדעתי נגד הרבנים, וקיבל את זה ואמר: דעתי היתה 
שזה מותר לגמרי, אבל כיון שהרבנים לא הסכימו, ותהיה מחלוקת בין הרבנים, 
אני אקבל. לכן זו הדרך, שאם אדם יעשה כל דבר ודבר, זה רק לדעת פלוני וזה 
רק לדעת פלוני, אם כן אדם שהוא גר צריך לרשום לו על המצח שלו: “אתה גר 
לדעת הרב ארפכשד” ו”אתה גר לדעת הרב פרשנדתא” ו”אתה גר לדעת הרב 
אבן עזרא”... די לנו במחלוקות, די! צריכים לעשות דבר ששווה לכולם צריכים 

לאחד את עם ישראל, לא לריב, לא לעשות את זה. 

שיעור חלה
ועוד דבר, הרב מרדכי אליהו תמיד, מנסה לפסוק כמו הבן איש חי גם שיש כא. 

עליו קושיות רבות, והוא אומר עליו: “ציץ עוזנו ונזר תפארתנו אמר כך וכך” וזהו 
זה. והרב עובדיה הרבה פעמים חולק על הבן איש חי, וקשה מאד לתרץ אותו. 
אבל לפעמים אפשר למצוא תרוץ. הדבר הראשון שהרב עובדיה )בילדותו בגיל 
19( חלק על הבן איש חי הוא על עניין שיעור חלה )בפרשת השבוע יש מצות חלה(, 

שהשיעור הוא מ”ג ביצים וחומש ביצה - 43.2 ביצים, וכמה זה ביצה? בדרך כלל 
ידוע שזה ח”י דרהם. אז הבן איש חי הכפיל את זה ב-43, יצא לו תשע”ד )774( 
דרהם, ועוד קצת בגלל החומש, יצא לו תשע”ז דרהם. ככה כתב הבן איש חי 
פעמיים, גם בש”א פרשת צו )הלכה י”ט(, וגם בש”ב פרשת שמיני )הלכות חלה אות 
א’( בשנה שניה. ואילו למעשה מרן כותב )א”ח סי’ תנ”ו ס”א( תק”ך - 520 דרהם! 
אבל הבן איש חי אומר אני סומך על דברי רבי חיים פלאג’י )ספר חיים לראש דף ק”י 
ע”א( שאמר ככה, אבל וכי רבי חיים פלאג’י יחלוק על מרן? אז הרב שיעורי תורה 

)עמ’ קס”ז( אמר שרבי חיים פלאג’י מדבר על תשע”ז דרהם מים, אבל בקמח כיון 

שהוא קל יותר מהמים, די ב-520 דרהם. 

יישוב דברי מרן הבן איש חי וההלכה למעשה בזה
אבל אף אחד עדיין לא ניסה לתרץ את הבן איש חי, יש ספר שמו “עושה כב. 

מה שווה הגרות של ליברמן? שום דבר! תביא עשרים וחמישה דולר ותקבל    .16
תעודה שאתה גר! זה גר זה?! 
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שלום” כביכול לעשות שלום בין הבן איש חי ובין הרב עובדיה אבל לא תמיד 
בן איש חי, “השלום”  עושה שלום, כי הוא רק מסכם דעות. “עושה” גימטריא 
גימטריא בן איש חי. אבל הוא לא עשה שלום לא בחלום ולא בהקיץ... לא עשה 
כלום. והפלא הגדול הוא שרבי חיים פלאג’י אומר ככה. אז תירצו ]כמו שאמרנו[ 
שרבי חיים פלאג’י מדבר על תשע”ז דרהם מים. אבל מים מאן דכר שמיה? מי 
דיבר על מים? הרי הוא דיבר על קמח. אבל ברוך השם, השבוע מצאתי תרוץ נפלא 
על זה. מה התירוץ? בזמנו של רבי חיים פלאג’י התגלו כמה תשובות בכתב יד 
של גאונים, תשובות הגאונים “שערי צדק”, ותשובות הגאונים “ליק” )אחד ששמו 
ליק או שנדפס בעיר ליק( וכן על זה הדרך. וחשבו האחרונים, שהגאונים האלה הם 

גדולים בחכמה ובתורה יותר מהרמב”ם, ואם הם כתבו ככה, בודאי שיש להם 
על מה לסמוך, והגאונים כתבו )שו”ת שערי תשובה סי’ מ”ו וסי’ שכ”ו( תשע”ז דרהם 
“קמח”. וכל המפלפלים כתבו “קמח”, ורבי חיים פלאג’י הלך אחריהם. אבל הם 
לא ידעו שיש הבדל בין הכמות ובין האיכות, שהקמח קל במשקלו. הם לא ידעו 
את זה, ולכן הרמב”ם חולק עליהם. אבל הרמב”ם יש לו מידה טובה - מידת 
הענווה, הוא לא אומר “ודלא כרב סעדיה”, “ודלא כרב שרירא”, “ודלא כרב האי”. 
הוא לא יאמר כך, אלא הוא יאמר )ראה פיה”מ עדיות פ”א מ”ו וחלה פ”ב מ”ו(: דע לך 
שהשיעור הזה הולך לפי המשקל ולא לפי הנפח. כך הוא כותב. מי שהבין, הבין, 

מי שלא הבין, זו בעיה שלו, מה נעשה לו?!17 
לכן ההלכה היא כמו הרמב”ם וכמו מרן. ומדוע 
רבי חיים פלאג’י כתב אחרת? כי הוא חשב 
שהרמב”ם לא ראה את התשובה הזאת של 
הגאונים, ואילו היה רואה אותה, היה פוסק כך 
והבן איש חי נמשך אחריו. לכן אין הלכה כמו 
הבן איש חי בדבר הזה, אבל לא לעשות רעש 
גדול. כי בזמנו רצו להחרים את הרב עובדיה 
בגלל שהוא פסק נגד הבן איש חי. זה לא טירוף?! 
מה אתם רוצים ממנו? בעל שיעורי תורה גם 
כן כותב ככה. הרב עובדיה כנראה לא ראה 
אז שיעורי תורה. אבל גם כף החיים )סי’ תנ”ו 
אות ט”ז( כותב כך, מה אתם רוצים ממנו?! לכן 

אדם ילמד – “אף אתה עשה אזניך כארפכסת 
וקנה לך לב מבין לשמוע דברי מטמאין ודברי 
מטהרין, את דברי אוסרין ואת דברי מתירים, 
את דברי פוסלים ודברי מכשירים” )חגיגה דף 
ג’ ע”ב(. אחר כך תלמד איך לפסוק את ההלכה. 

17.  ולכן הרבה מחלוקות שנראה לנו שהרמב”ם 
לא קרא את דברי הגאונים ולכן פסק מה שפסק, 
זה לא נכון. אלא הוא קרא אותם וחולק עליהם, 
אבל בכבוד. הרמב”ם היה תמיד זהיר בכבוד כל 
אדם, הוא כותב באיגרת תימן שלא נוכל לדבר 
על רב סעדיה שכתב שמשיח אמור להגיע לפני 
אלף שנה, כי הוא ראה מה שהתדלדל מהתורה, 
ועשה את הכל לחזק את התורה. לכן אסור לנו 
לדבר עליו. ויש עוד מקום אחר בפירוש המשנה 
)במנחות פרק י”א משנה ז’( שאמר אל תשמע למי 
שאומר שהכללים של לא אד”ו ראש וכו’ שראש 
השנה לא יחול ביום ראשון וביום ששי, היו נוהגים 
מימות משה רבנו עד היום, כי זה התחדש רק לפי 
החשבון שלנו. ולפני כן היה קורה שראש השנה חל 
באותם ימים. כתוב במשנה מפורש )שבת דף קי”ג 
ע”א( שכיפור חל ביום שישי. היום לעולם כיפור 
לא חל ביום שישי. כתוב במשנה )שם( שכיפור חל 
במוצאי שבת, והיום אין כיפור חל במוצאי שבת. 
“וזה דוחה טענת מי שמתוכח וטוען שיום הכיפור 
לא היה מעולם לא ביום ששי ולא ביום ראשון”. מי 
זה “שמתוכח וטוען”? זה רב סעדיה גאון, ככה כותב 
הרב קאפח )במהדורתו(. אבל הרמב”ם הוא בעל 
מוסר, יכתוב ודלא כרב סעדיה?! הוא לא יכתוב 
את זה. מי שהבין – הבין. מי שלא הבין – ‘ידבבר 
ראסו’ - ישבור את הראש... מה אכפת לו?! הוא 

אומר את הכל בשפה ברורה.

לא כל ילד קטן יחשוב “אני אתרץ”... אל תתרץ, תשאיר אותנו כך ואל תשגע 
אותנו. תלמד ישר, תלמד אמת, תלמד דברים ברורים! ואז תראה שיש דברים 
שאין מה לעשות. אתה לא יכול בכח לכפות על הרבנים הראשונים מה שאתה 
חושב ומדמיין. אם אתה בעל דמיונות לך לדמיונות, כתוב: “תפילה לחבקוק 

הנביא על שגיונות” )חבקוק ג’ א’(, ויש אומרים על דמיונות...

מי שבירך אבותינו הקדושים אברהם יצחק ויעקב, הוא יברך את הקהל כג. 
בעלון  קוראים אח”כ  ברדיו, ואשר  כאן, ואשר שומעים  הקדוש הזה הנמצאים 
“בית נאמן”, ה’ יתברך ימלא את כל משאלות לבם לטובה, שיזכו לראות בביאת 
משיח, שיזכו לראות בגאולת ישראל, שיזכו לחנך את בניהם לתורה מתוך אהבה 
ומסירות נפש, ונזכה כולנו לשמוע שופרו של משיח במהרה בימינו. אמן ואמן.

א-ל מלא ברחמים הוא יתמלא ברחמים על נפש רוח נשמת הגאון הצדיק והחסיד 
רבי מרדכי אליהו בן מזל )החזון איש היה קורא לו: הר”מ במזל...( שנפטר כהשבוע הזה, 
רוח ה’ תניחנו בגן עדן, ותהיה נשמתו צרורה בצרור החיים, וזכותו תגן עלינו ועל 

כל ישראל אחינו, וכן יהי רצון ונאמר אמן.



מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

מחלוקת – סכנת חיים
ויקהלו על משה ועל אהרן ויאמרו אלהם רב לכם כי כל העדה כלם קדשים ובתוכם 

ה' ומדוע תתנשאו על קהל ה' )במדבר ט"ז, ג'(.

רוע המחלוקת וטוב השלום
אנחנו תמיד צריכים להזהר להמנע ממחלוקת. אמרו חז”ל )במדבר רבה פרשה י”ח 
אות ד’(: בוא תראה מה סופה של מחלוקת, שאפילו תינוקות בני יומן שלא חטאו 

ולא פשעו נכנסו לאדמה. כל הרכוש ג”כ הלך. ולמה? זהו כוח המחלוקת.
הפסוק אומר: “שלום רב לאוהבי תורתך ואין למו מכשול” )תהלים קי”ט, קס”ה(. סבי 
מרן רבי רחמים חי חויתה הכהן ע”ה אומר, האות המבדילה בין שלום למכשול 
זו האות כ”ף. אם נוריד מהמכשול את האות כ”ף, יהיה לנו שלום. הכ”ף שצריך 
כסף וכבוד, נוריד את הרדיפה אחריהם, ואז לא יהיה לנו  להוריד, זו הכ”ף של 
מכשול. ואנחנו אומרים את זה, חיים את זה ורואים את זה, כמה אנשים רודפים 

אחרי הכבוד ואין ביניהם שלום.

מועמד לנשיאות...
אמרו חז”ל )במדבר רבה פרשה י”ח אות ב’(, מה הסיבה שקורח מרד בקב”ה ובתורה 
הקדושה? הוא ראה שמשה רבנו קבל את המלוכה, אבל זה לא הפריע לו, אהרון 
הכהן קבל את הכהונה, אבל גם זה בסדר, הרי הם היו בני עמרם שהוא הבכור של 
קהת, ולו משפט הבכורה. אבל אח”כ כשראה שמשה ממנה את אליצפן בן עוזיאל 
לנשיא שבט לוי, זה היה בעיניו חוסר צדק, הרי הפסוק אומר: “ובני קהת למשפחותם 
עמרם ויצהר חברון ועוזיאל” )במדבר ג’, י”ט(, כלומר יצהר גדול מעוזיאל, א”כ למה 
בחר משה בבנו הרביעי של קהת והביא לו את נשיאות השבט? מדוע דילג על 
יצהר וחברון? מזה למד קורח בטעות מצערת, שלפי זה כל מה שמשה עשה עד 
עכשיו זה היה ח”ו ממנו ולא מה’, ולכן כפר בקב”ה ובמשה עבדו, ולחם בכל הכח.
ושואלים המפרשים, למה קורח חיכה עד עכשיו? הרי כבר לפני שלש פרשיות, 
בפרשת במדבר, ניתנה הנשיאות לאליצפן בן עוזיאל, כבר אז ראה שלא קבל 
את הנשיאות, ומדוע לא חלק על משה מיד במינויו של אליצפן? אלא יש כמה 
תשובות בדבר. אחת מהתשובות היא, שקורח ידע שכשיכנסו עם ישראל לארץ 

ישראל, משה יחדש את המינויים, וימנה נשיאים חדשים.
בזה הזוהר הקדוש )במדבר דף קנ”ח ע”ב( מסביר את הסיבה שהמרגלים חטאו. 
מה קרה למרגלים? הרי “כולם אנשים” )במדבר י”ג, ג’(, היו אנשים צדיקים, ואיך 
חטאו כך? אלא הם ידעו שכאשר יכנסו העם לארץ, ההוראה היא להחליף את 
הנשיאים בחדשים, ויפטרו את הקיימים. חשבו הנשיאים: ‘מה?! יחליפו אותנו?! 
לא מוכנים!’. ואז הוציאו דיבת הארץ רעה, כדי שיתעכבו בכניסה לארץ וימשיכו 

להיות הנשיאים.
קרח ידע את זה, וחשב שכנראה משה רבנו לא מינה אותו לנשיא, כדי שיהיה 
נשיא קבע בכניסה לארץ. אבל כאשר ראה קורח שנגזר שעם ישראל יהיו במדבר 
ארבעים שנה, אמר קורח בלבו: ‘וכי אחכה ארבעים שנה עד שאהיה נשיא בארץ? 
אני לא מוכן! אין לי סבלנות לחכות, אני נלחם!’. ואז עשה מה שעשה. הרצון 

לכבוד השפיע עליו.

ראש או זנב?
ידוע שיש אנשים שמוכנים לעשות הכל בשביל הכבוד. אפילו אם יקללו אותו 
ויבזו אותו, לא איכפת לו, העיקר יקבל כבוד. היה אדם אחד שנכנס לכפר אחד 
ושאל: “איפה ראש הכפר?”. אמרו לו: “הנבל הזה? יימח שמו וזכרו! מה יש לך עם 
הרשע הזה?”. המשיך האיש אל בית אחר ושאל: “איפה ראש הועד של הכפר?”. 
ועוד פעם שמע: “מי? המקולל הזה?”, בתוספת של עוד כמה קללות עסיסיות. 
אחרי הרבה זמן הוא מצא את הבית המבוקש. דיבר עם ראש הכפר על מה שהיה 
צריך, ואח”כ אמר לו: “תגיד לי, בשביל מה אתה צריך להיות ראש הכפר? כולם 
מקללים אותך, מאחלים לך איחולים לא נעימים, בשביל מה לך כל זה?”. אמר לו 

ראש הכפר: “ועם כל מה שאמרת, טיפת כבוד שאני הראש, לא שוה בעיניך?!”... 
עד כדי כך אנשים מחפשים כבוד.

בטל ומבוטל
נכון, אדם צריך כבוד, אבל כבר אמרו )אבות פ”ד מ”א(: איזהו מכובד המכבד את 
הבריות, לא להיות מבוזה ולהיות מעורב עם הבריות ולכבד אותם, זה מספיק 
כבוד, אבל יותר מזה? לכבוד יש גבול! מרן ראש הישיבה רבי מאיר מאזוז שליט”א 

תמיד אומר: כבוד ר”ת בטל ומבוטל כעפרא דארעא.
כאשר מרן רבנו עובדיה יוסף זצוק”ל הגיע לצרפת, עשו לו ביקור מלכותי, פרסו 
לו שטיח אדום עד הארמון של הנשיא, ומכוניות משטרה ליוו אותו בכבוד גדול 
כמו אחד מנשיאי העולם. ר’ אלי ישי הי”ו מספר, שכשהרב צעד על השטיח 
האדום, הוא שמע אותו לוחש לעצמו ואומר: “עובדיה, מה אתה שוה? אתה עפר 
ואפר, רימה ותולעה, סופך לקבורה, יאכלו אותך התולעים”... וכך הולך ומבזה 
את עצמו. ר’ אלי ישי כשראה את זה, התפלא מאד, אבל אז הוא הבין שמרן הרב 
עובדיה חושש שחלילה יגבה לבו, ולכן היה מוריד את עצמו שלא יתגאה. חבל 

על דאבדין, השאיר חלל גדול בעולם, חסרון שלא יוכל להמנות.

חוליי המחלוקת
מהפרשה לומדים מה התוצאות של הכבוד, הגאוה והמחלוקת. אומרים חז”ל 
)במדבר רבה פרשה י”ח אות י”ב(, שבמחלוקת יש את כל המחלות בר מינן – מ”ם זו 

מיתה, ח”ת זה חרון אף, הלמ”ד היא לקות, כלומר מלקות, הקו”ף זו קללה, והתי”ו 
היא התועבה. כל הדברים הללו באים בגלל מחלוקת. אומר רבי חיים פלאג’י: נער 
הייתי גם זקנתי, וראיתי הרבה בתי כנסיות ובתי מדרשות שהיתה בהם מחלוקת, 

ונחרבו ולא נשאר מהם כלום.
הלקח שאנחנו צריכים לקחת לעצמנו, שאם אנחנו רואים מחלוקת באיזה מקום 

שתהיה, נברח משם בכל הכוח, לא נכנס לאזור שבו היא קיימת. וה’ יעזרנו.
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א. יֵשׁ דִּין מְיֻחָד בַּשֻּׁלְחָן עָרוּךְ שֶׁמָּרָן כָּתַב אוֹתוֹ בְּשֵׁם “יֵשׁ מִי שֶׁאוֹמֵר”, וּכְשֶׁמָּרָן כּוֹתֵב “יֵשׁ מִי שֶׁאוֹמֵר” אָז 

בַּעֲלֵי הַכְּלָלִים ]=הַחֲכָמִים שֶׁכָּתְבוּ כְלָלִים בַּהֲלָכָה וּבִלְשׁוֹן הַפּוֹסְקִים[, כּוֹתְבִים שֶׁהַדִּין הַזֶּה מֻסְכָּם, הוּא 

בְסֵדֶר, רַק שֶׁמָּרָן לֹא מָצָא אוֹתוֹ בְּכַמָּה פוֹסְקִים ]אֶלָּא בְּפוֹסֵק אֶחָד[, אָז הוּא כָתַב אוֹתוֹ בְשֵׁם “יֵשׁ מִי 

שֶׁאוֹמֵר”. אֲבָל לֹא תָמִיד כָּכָה, “יֵשׁ מִי שֶׁאוֹמֵר” פֵּרוּשׁוֹ שֶׁל דָּבָר רָאִיתִי אֵיזֶה דִין מְחֻדָּשׁ שֶׁהוּא לֹא נִמְצָא 

בְכַמָּה סְפָרִים, יָבוֹאוּ הַדּוֹרוֹת הַבָּאִים וִיבָרְרוּ אִם הוּא נָכוֹן אוֹ לֹא נָכוֹן. מַה כּוֹתֵב מָרָן )סימן רס”ג סעיף י”ד(? 

וְהֻקְצָה לְמִצְוָתוֹ. אִם אֶחָד הִדְלִיק נֵר  לִנְגּעַֹ בְּנֵר שַׁבָּת שֶׁבֵּרְכוּ עָלָיו אַחֲרֵי שֶׁהֻדְלַק  שֶׁיֵּשׁ אוֹמְרִים שֶׁאָסוּר 

שַׁבָּת וּבֵרַךְ עָלָיו, וּבָא אַחֵר שֶׁהוּא לֹא הִדְלִיק וְלֹא בֵרַךְ ]וְלֹא קִבֵּל שַׁבָּת[, וַעֲדַיִן לֹא שָׁקְעָה הַשֶּׁמֶשׁ, לַמְרוֹת 

וְלִכְאוֹרָה לָמָה  שֶׁמֶן אָסוּר.  קְצָת  לְהוֹסִיף בּוֹ  וַאֲפִלּוּ  לִנְגֹּעַ בּוֹ  וְאָסוּר לוֹ  לְמִצְוָתוֹ,  הֻקְצָה  הַזֶּה  הַנֵּר  זֹאת, 

אָסוּר? אִם אֲנִי רוֹאֶה שֶׁיֵּשׁ בּוֹ מְעַט שֶׁמֶן וְהוּא לֹא יַחֲזִיק כַּמָּה שָׁעוֹת וְיִכְבֶּה, וַאֲנִי עוֹד לֹא קִבַּלְתִּי שַׁבָּת, 

מָה הַבְּעָיָה? הֲרֵי יָדוּעַ שֶׁאִם הָאִשָּׁה שָׁכְחָה )לְמָשָׁל( לְחַבֵּר אֶת הַפְּלָטָה לַחַשְׁמַל וְכַדּוֹמֶה, וְהַבַּעַל עוֹד לֹא 

קִבֵּל שַׁבָּת, הוּא יָכוֹל לְסַדֵּר אֶת זֶה, וְלָמָּה כָאן זֶה אָסוּר? זוֹ הַקּוּשְׁיָא שֶׁל מָרָן בַּבֵּית יוֹסֵף )סִי’ רַס”ג( עַל 

לְחַן עָרוּךְ כָּתַב ]הַבֵּית יוֹסֵף[  הַ”יֵּשׁ אוֹמְרִים” הַזֶּה. מָרָן שׁוֹאֵל מָה הַטַּעַם לֶאֱסרֹ בָּזֶה? וְלַמְרוֹת זאֹת, בַּשֻּׁ

אֶת הַדִּין הַזֶּה בְּשֵׁם “יֵשׁאוֹמְרִים”. לָמָּה? כִּי כָל דָּבָר שֶׁהוּא מְסֻפָּק בּוֹ, כּוֹתֵב “יֵשׁ מִי שֶׁאוֹמֵר” ]וְכַיּוֹצֵא 

בָזֶה[, תְּעַיְּנוּ וְתִרְאוּ מָה יִהְיֶה הַדִּין. אָז מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה זצ"ל בַּהַתְחָלָה כָתַב בְּסֵפֶר הֲלִיכוֹת עוֹלָם )ח”ג עמ’ 

מ”ה(, שֶׁאַף עַל פִּי שֶׁבַּבֵּית יוֹסֵף הִקְשָׁה עַל זֶה, הֲרֵי לְמַעֲשֶׂה הוּא פָסַק אֶת זֶה. זאֹת אוֹמֶרֶת שֶׁלֹּא בוֹנִים 

פְּסַק עַל קוּשְׁיָא, אֶלָּא אִם כֵּן מָצָאתָ פוֹסְקִים שֶׁפָּסְקוּ כָּכָה, אוֹ שֶׁהַקּוּשְׁיָא הַזּאֹת אֵינָהּ מֻכְרַחַת, וְכָאן מָרָן 

הִקְשָׁה עַל זֶה בַּבֵּית יוֹסֵף, אֲבָל בַּשֻּׁלְחָן עָרוּךְ פָּסַק אֶת זֶה, כָּכָה הָרַב כָּתַב בְּסֵפֶר הֲלִיכוֹת עוֹלָם. אֲבָל בְּסֵפֶר 

חֲזוֹן עוֹבַדְיָה שֶׁכָּתַב אוֹתוֹ בְסוֹף יָמָיו, אָמַר )שבת-א’ עמ’ ר”ד( שֶׁדִּבְרֵי מָרָן קָשִׁים לַהֲבָנָה, וְכַמָּה אַחֲרוֹנִים 

דָּחוּ אֶת זֶה, כְּמוֹ הַלְּבוּשׁ )שָׁם( וְעוֹד. )אָמְנָם יֵשׁ תֵּרוּצִים, אֲבָל אֵינָם עוֹלִים עִם הַפְּשָׁט. כְּמוֹ מָה שֶׁתֵּרַץ 

הַדְּרִישָׁה )עַל הַטּוּר שָׁם( שֶׁאָסְרוּ כְּדֵי שֶׁיִּהְיֶה נִכָּר לְמִי שֶׁכְּבָר קִבֵּל שַׁבָּת שֶׁלֹּא יִשְׁכַּח מֵהַקַּבָּלָה שֶׁלּוֹ, כִּי 

אִם יִרְאֶה יְהוּדִי אַחֵר שֶׁבָּא וּמוֹסִיף שֶׁמֶן וּמְכַבֶּה וְכַדּוֹמֶה, יִשְׁכַּח וְיאֹמַר לְעַצְמוֹ שֶׁלֹּא קִבֵּל שַׁבָּת. )אֲבָל אִם 

הוּא קִבֵּל שַׁבָּת בֶּאֱמֶת, וְלֹא עָשָׂה בְטָעוּת ]כְּמוֹ הַמִּקְרֶה שֶׁעָלָיו דִּבֵּר מָרָן בַּבֵּית יוֹסֵף[ לָמָּה שֶׁיִּשְׁכַּח? הֲרֵי 

אָדָם יוֹדֵעַ “כְּבָר קִבַּלְתִּי שַׁבָּת”. אִשָּׁה שֶׁקִּבְּלָה שַׁבָּת וּבֵרְכָה, אִם אַחַר כָּךְ יָבוֹא בַעְלָהּ וִיסַדֵּר אֶת הַפְּלָטָה, 

וְכִי הִיא תאֹמַר “לֹא קִבַּלְתִּי שַׁבָּת”?! הֲרֵי וַדַּאי שֶׁיּוֹדַעַת שֶׁקִּבְּלָה שַׁבָּת, לָכֵן הַתֵּרוּץ הַזֶּה דָחוּק. וְיֵשׁ עוֹד 

כַּמָּה תֵרוּצִים דְּחוּקִים. וּמֵעַל כֻּלָּם, שֶׁהַיּוֹם אֲנַחְנוּ לֹא מְקַבְּלִים שַׁבָּת בַּהַדְלָקָה כְּדַעַת בַּהַ”ג - בַּעַל הֲלָכוֹת 

גְּדוֹלוֹת )הלכות חנוכה דף כ”ה ע”ב(, וְלָכֵן אֲנַחְנוּ שֶׁאֵינֶנּוּ מְקַבְּלִים שַׁבָּת בַּהַדְלָקָה, אֵין שׁוּם בְּעָיָה. אֲפִלּוּ 

אִם אֶחָד הִדְלִיק וּבֵרַךְ, הוּא לֹא מְקַבֵּל שַׁבָּת בַּהַדְלָקָה, וְלֹא נַחְשׁשֹׁ שֶׁאִם הוּא יִרְאֶה מִישֶׁהוּ אַחֵר מוֹסִיף 

שֶׁמֶן, יאֹמַר שֶׁגַּם הוּא שֶׁבֵּרַךְ וְהִדְלִיק נֵרוֹת יָכוֹל לְהוֹסִיף שֶׁמֶן. כִּי גַם אִם יוֹסִיף מָה יִקְרֶה? לֹא יִקְרֶה כְלוּם, 

זֶה. כְּמוֹ לְמָשָׁל  עַל  הַדְּחַק  בִּשְׁעַת  לִסְמךְֹ  שֶׁאֶפְשָׁר  הָרַב כּוֹתֵב בַּחֲזוֹן עוֹבַדְיָה  וְלָכֵן  הוּא לֹא חִלֵּל שַׁבָּת(. 

אִשָּׁה שֶׁהִיא שׁוֹכֶבֶת חוֹלָה בַמִּטָּה, הִיא יְכוֹלָה לְבָרֵךְ עַל הַנֵּרוֹת בַּמָּקוֹם שֶׁלָּהּ, וְאַחַר כָּךְ יִקַּח בַּעְלָהּ אֶת 

הַנֵּר וְיַעֲבִיר אוֹתוֹ לִמְקוֹמוֹ, וְלֹא תאֹמַר שֶׁאַחֲרֵי שֶׁהִדְלִיקָה זֶה מֻקְצֶה וְאָסוּר לָגַּעַת, זֶה לֹא מֻקְצֶה ]לִפְנֵי 

שֶׁנִּכְנְסָה הַשַּׁבָּת[. לְכַתְּחִלָּה אֵין לַעֲשׂוֹת נֶגֶד מָה שֶׁהֵבִיא מָרָן בְּשֵׁם “יֵשׁ אוֹמְרִים”, אֲבָל אִם יֵשׁ צוֹרֶךְ בַּדָּבָר 

אֶפְשָׁר לַעֲשׂוֹת אֶת זֶה. )גליון 333 אותיות י"ד – ט"ו(.

ב. מִצְוַת הַדְלָקַת נֵרוֹת שַׁבָּת, הִיא עַל הָאִשָּׁה אוֹ עַל הַבַּעַל? הַפּוֹסְקִים אָמְרוּ שֶׁזּוֹ מִצְוָה עַל הָאִשָּׁה. וְיֵשׁ לִי 

רֶמֶז לָזֶה מֵ”אֵשֶׁת חַיִל”, שֶׁכָּתוּב שָׁם: “לֹא יִכְבֶּה בַלַּיְלָה נֵרָהּ” )משלי ל”א, י”ח(, נֵרָהּ - הַנֵּר שֶׁלָּהּ. וְלָמָּה? 

יֵשׁ לָזֶה כָל מִינֵי סִבּוֹת, כְּמוֹ שֶׁחַוָּה גָרְמָה לְהַחְשִׁיךְ אֶת הָעוֹלָם ]כְּשֶׁהִקְשִׁיבָה לַנָּחָשׁ[, וְלָכֵן צְרִיכוֹת הַנָּשִׁים 

לְהַדְלִיק אֶת הַנֵּר. אֲבָל מָצְאוּ עַל זֶה קוּשְׁיָא בַגְּמָרָא. בַּגְּמָרָא )שבת דף קי”ט ע”א( כָּתוּב שֶׁרַב הוּנָא מַדְלִיק 

שָׁרְגֵּי - הָיָה מַדְלִיק נֵרוֹת לְשַׁבָּת. וְלִכְאוֹרָה לָמָה הוּא מַדְלִיק, הֲרֵי עַל אִשְׁתּוֹ לְהַדְלִיק? אָז יֵשׁ מְתָרְצִים 

שֶׁהוּא לֹא הָיָה מַמָּשׁ מַדְלִיק אֶת הַנֵּרוֹת, אֶלָּא יֵשׁ מִצְוָה שֶׁהַבַּעַל יְהַבְהֵב אֶת הַנֵּר, יַדְלִיק אוֹתוֹ וּמִיָּד יְכַבֶּה 

אוֹתוֹ כְּדֵי שֶׁיִּהְיֶה נוֹחַ אַחַר כָּךְ לְהִדָּלֵק. וּמָה שֶׁכָּתוּב שֶׁהָיָה מַדְלִיק שַׁרְגָּא, אֵין הַכַּוָּנָה שֶׁמַּדְלִיק וּמְבָרֵךְ עָלָיו, 

אֶלָּא רַק מֵכִין אוֹתוֹ לְהַדְלָקָה. אֲבָל זֶה תֵרוּץ דָּחוּק. וְהַגָּאוֹן יַעְבֵ”ץ )בְּהַגָּהוֹתָיו שָׁם( אָמַר תֵּרוּץ אַחֵר, שֶׁרַב 

הוּנָא הִתְאַלְמֵן ]נִפְטְרָה אִשְׁתּוֹ[, אָז הוּא הִדְלִיק כִּי לֹא הָיְתָה לוֹ בְרֵרָה. אֲבָל קָשֶׁה לוֹמַר אֶת זֶה. וְתֵרַץ 

עוֹד שֶׁיִּתָּכֵן שֶׁאִשְׁתּוֹ לֹא יָכְלָה לְהַדְלִיק מֵאֵיזוֹ שֶׁהִיא סִבָּה, וְלָכֵן הוּא הִדְלִיק. אֲבָל רַבִּי דָוִד פָּארְדוֹ אָמַר 

)בְּסִפְרוֹ “לַמְנַצֵּחַ לְדָוִד”( דָּבָר נֶחְמָד מְאדֹ, רַב הוּנָא הָיָה מַדְלִיק כַּמָּה נֵרוֹת )“שָׁרְגֵּי” – לָשׁוֹן רַבִּים(, בַּחֶדֶר שֶׁל 

הָאוֹכֶל אִשְׁתּוֹ הָיְתָה מַדְלִיקָה, אֲבָל בִּשְׁאָר הַחֲדָרִים הוּא הָיָה מַדְלִיק. וְהוּא הָיָה מַדְלִיק שָׁם כְּדֵי שֶׁלֹּא יִכָּנֵס 

מִישֶׁהוּ וְיִפּלֹ, כִּי בִזְמַנָּם לֹא הָיְתָה קַרְקַע מְרֻצֶּפֶת, אֶלָּא הָיוּ כלֹ מִינֵי אֲבָנִים וְחָצָץ וְכַדּוֹמֶה. וְלָכֵן עָשָׂה אֶת 

הַדָּבָר הַזֶּה, וְזֶה תֵרוּץ פָּשׁוּט וְיָפֶה. הָיָה מַדְלִיק “שָׁרְגֵּי” לִכְבוֹד שַׁבָּת, כְּדֵי שֶׁאָדָם לֹא יֵלֵךְ בָּחשֶֹׁךְ, וְיַתְחִיל 

לִצְעקֹ כִּי יִמְצָא “נָחָשׁ, שָׂרָף וְעַקְרָב” )דְּבָרִים ח’, ט”ו(, לָכֵן מֻתָּר לוֹ לַעֲשׂוֹת אֶת זֶה, אֲבָל בֶּאֱמֶת הַדְלָקַת 

הַנֵּרוֹת מֻטֶּלֶת עַל הָאִשָּׁה ]וְכֵן תֵּרַץ עוֹד הָיַּעְבֵ”ץ עַצְמוֹ שָׁם[. )שם אות ט"ז(.

 "מוֹרֵנוּ וְרַבֵּנוּ הַגָּאוֹן, הֶחָסִיד הֶעָנָו הָרִאשׁוֹן לְצִיּוֹן, 
רַבִּי מָרְדְּכַי אֵלִיָּהוּ זָצַ“ל"

בְּכ“ה בְּסִיוָן זֶה יוֹם הָאַזְכָּרָה שֶׁל מוֹרֵנוּ וְרַבֵּנוּ הַגָּאוֹן, הֶחָסִיד הֶעָנָו הָרִאשׁוֹן לְצִיּוֹן, רַבִּי 

מָרְדְּכַי אֵלִיָּהוּ זָצַ“ל. הָיָה עָנָו מְאדֹ וְחָסִיד גָּדוֹל, הוּא נוֹלַד לִמְקֻבָּל גָּדוֹל רַבִּי סַלְמָאן 

אֵלִיָּהוּ זצ"ל שֶׁהִגִּיעַ מִבַּגְדָּאד, וְהִשְׁאִיר אוֹתוֹ יָתוֹם בְּגִיל אַחַת עֶשְׂרֵה עִם כַּמָּה אַחִים. 

וְכֵיוָן שֶׁהוּא הָיָה הַגָּדוֹל שֶׁבָּאַחִים, אִמּוֹ אָמְרָה לוֹ: אַתָּה צָרִיךְ לְהָבִיא לָנוּ כֶסֶף בִּשְׁבִיל 

הַמִּשְׁפָּחָה, מָה אֲנִי אֶעֱשֶׂה? אָמַר לָהּ: טוֹב. מָה עָשָׂה? הָיָה לוֹקֵחַ כּוֹסוֹת פְּלַסְטִיק 

שֶׁיֵּשׁ בָּהֶם גַּרְגִּירֵי חוּמוּץ, וּמוֹכֵר אוֹתָם בְּכַמָּה גְרוּשִׁים )אוּלַי בִּשְׁנֵי גְרוּשׁ(, וְהָיָה בוֹכֶה. 

עָבַר לְיָדוֹ תַּלְמִיד חָכָם גָּדוֹל – רַבִּי אֶפְרַיִם כּהֵֹן ע“ה )אַבָּא שֶׁל הָרַב שָׁלוֹם כּהֵֹן ]זצ"ל[(, 

אָמַר לוֹ: תַּגִּיד לִי מָה אַתָּה עוֹשֶׂה כָאן? לָמָה אַתָּה בוֹכֶה? אָמַר לוֹ: אֲנִי בוֹכֶה כִּי אֵין 

לִי אֶפְשָׁרוּת לִלְמדֹ, אָמַר לוֹ: לָמָה אֵין לְךָ אֶפְשָׁרוּת לִלְמדֹ? אָמַר לוֹ: אֲנִי צָרִיךְ לְפַרְנֵס 

אֶת הַמִּשְׁפָּחָה שֶׁלִּי )יֵשׁ לָנוּ כַמָּה אַחִים(, וְעוֹד אָמַר לוֹ שֶׁאֵיזֶה עָשִׁיר הִבְטִיחַ לוֹ שֶׁאִם 

יֵדַע שָׁלוֹשׁ-אַרְבַּע מִשְׁנָיוֹת בְּעַל פֶּה יְשַׁלֵּם לוֹ כַמָּה גְרוּשִׁים לְיוֹם, וּבִתְנַאי שֶׁיַּעֲזבֹ אֶת 

מְכִירַת הַחוּמוּץ, וַאֲנִי יָדַעְתִּי אֶת הַמִּשְׁנָיוֹת בְּעַל פֶּה. אֲבָל הֶעָשִׁיר אָמַר לִי: וּמָה עִם 

הַפֵּרוּשׁ שֶׁלָּהֶם? וַאֲנִי לֹא הֵכַנְתִּי אֶת הַפֵּרוּשׁ )הֵכַנְתִּי רַק אֶת הַלָּשׁוֹן(, וַאֲפִלּוּ אִם הֵכַנְתִּי 

מִי יאֹמַר שֶׁאֲנִי מֵבִין. אָמַר לוֹ: מִי זֶה הֶעָשִׁיר, אָמַר לוֹ: פְּלוֹנִי, הָלַךְ אֵלָיו אָמַר לוֹ, אַתָּה 

לֹא מִתְבַּיֵּשׁ, יֶלֶד קָטָן וְיָתוֹם בֵּן אַחַת עֶשְׂרֵה שָׁנָה, אַתָּה דוֹרֵשׁ מִמֶּנּוּ מַה שֶּׁלֹּא אָמַרְתָּ 

לוֹ בַהַתְחָלָה?! אַתָּה אָמַרְתָּ לוֹ שֶׁיַּגִּיד לְךָ מִשְׁנָיוֹת, הוּא אָמַר אֶת הַמִּשְׁנָיוֹת אוֹ לֹא? 

אָמַר לוֹ: כֵּן, אָמַר אוֹתָם, אָמַר לוֹ: אָז מָה אַתָּה רוֹצֶה מִמֶּנּוּ יוֹתֵר? וְהוּא אָמַר לְרַבִּי 

מָרְדְּכַי אֵלִיָּהוּ, בּוֹא תִלְמַד, כַּמָּה אַתָּה צָרִיךְ בְּיוֹם בִּשְׁבִיל הָאַחִים וְהָאֲחָיוֹת וְאִמָּא? 

נָגִיד כָּךְ וְכָךְ לִירוֹת, תְּקַבֵּל אֶת זֶה כָל יוֹם, אֲבָל תֵּשֵׁב וְתִלְמַד. וְהוּא יָשַׁב וְלָמַד תּוֹרָה 

מִתּוֹךְ ענִֹי, מִתּוֹךְ מַחְסוֹר, מִתּוֹךְ מְסִירוּת נֶפֶשׁ, מִתּוֹךְ יַתְמוּת, וְלָכֵן זָכָה לְמַה שֶׁזָּכָה. 

לִפְעָמִים הוּא הָיָה הוֹלֵךְ אֶל רַבֵּנוּ הַחֲזוֹן אִישׁ זָצַ"ל וְהוּא שׁוֹאֵל אוֹתוֹ: אֵיךְ קוֹרְאִים 

לְךָ? וְעוֹנֶה לוֹ: מָרְדְּכַי בֶּן מַזָּל, אוֹמֵר לוֹ הֶחָזוֹן אִישׁ: הָרַם בְּמַזָּל. מָה הַכַּוָּנָה? הָרַ"ם 

רָאשֵׁי תֵבוֹת הָרַב מָרְדְּכַי, בְּמַזָּ"ל זֶה בֶּן מַזָּל. מִי זֶה הָרַ"ם בְּמַזָּ"ל? זֶה הָרַמְבָּ"ם ]כְּמוֹ 

שֶׁמְּכֻנֶּה לְעִתִּים בְּחֵלֶק מֵהָרִאשׁוֹנִים[. הָרַמְבָּ"ם הָיָה רוֹפֵא הַמֶּלֶךְ, וְאַחֲרֵי הַצָּהֳרַיִם יוֹשֵׁב 

בַּבַּיִת וּמְקַבֵּל מֵאוֹת אֲנָשִׁים, וְכָתַב: בִּשְׁבוּעָה, אֲנִי שׁוֹכֵב בַּמִּטָּה וַאֲנָשִׁים בָּאִים וְהוֹלְכִים 

עַד הַשָּׁעָה הַשְּׁנִיָּה מֵהַלַּיְלָה )כְּלוֹמַר שָׁעָה שְׁמוֹנֶה בַלַּיְלָה(. הוּא הָיָה רוֹפֵא בְהִתְנַדְּבוּת 

מַכְנִיס שָׁם  צְרִיכִים לְשַׁלֵּם לוֹ עַל זֶה. רַק שֶׁהָיְתָה שָׁם קֻפָּה, מִי שֶׁרוֹצֶה  הָיוּ  וְלֹא 

כֶּסֶף, וּמִי שֶׁלֹּא רוֹצֶה אוֹמֵר לוֹ: אֲדוֹנִי הָרוֹפֵא, אֵין לִי מַה לְשַׁלֵּם, ה' יְשַׁלֵּם לְךָ. כָּכָה 

הָיָה הָרַמְבָּ"ם. הָאפִֹי הַזֶּה נִמְצָא גַם אֵצֶל רַבִּי מָרְדְּכַי אֵלִיָּהוּ זָצָ"ל, שֶׁהָיָה בַעַל חֶסֶד 

וּמַעֲרִיךְ כָּל אָדָם, הַבְּרָכוֹת שֶׁלּוֹ הָיוּ מִתְקַיְּמוֹת, וְכַמָּה סִפּוּרִים עָלָיו בַּדָּבָר הַזֶּה, בְּסֵפֶר 

"אֲבִיהֶם שֶׁל יִשְׂרָאֵל" שִׁשָּׁה כְּרָכִים. 

הַסֵּפֶר הָרִאשׁוֹן שֶׁהוֹפִיעַ עָלָיו זֶה סֵפֶר 

הַמַּזְכִּיר  שֶׁעָרַךְ  לְעַמּוֹ"  "דֹּרֵשׁ טוֹב 

הָרַב זַעַפְרַנִי שְׁלִיטָ"א, וּמִשָּׁם  שֶׁלּוֹ 

הִתְחַלְנוּ לְהַכִּיר אֶת הָאִישׁ וְאֶת שִׂיחוֹ, 

כִּי הָיָה צָנוּעַ מְאדֹ וְלֹא מְסַפֵּר כְּלוּם. 

וְשָׁם כְּתוּבִים עָלָיו סִפּוּרִים מְיֻחָדִים 

בְּמִינָם. )גליון 216 אות טו והערה 13(.

מתי היה אד"ו ראש? 
תשובה לחידה נמצאת בעלון הנוכחי. 


